
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 
 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA - URBANISTICA 

 

N.304 del Reg. Data 31-12-2020 

 

 

Oggetto: ACCORDO STATO-REGIONI CORSI DI AGGIORNAMENTO 

PER PLE - TERNA E TRATTORE AGRICOLO - AFFIDAMENTO 

ALLA DITTA SEA DI TOLENTINIO - IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno   trentuno del mese di dicembre, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, 
all'emissione di atti di amministrazione e di gestione del personale; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
PREMESSO che: 

 il D.Lgs. n. 81 del 09/04/2008 e s.m.i. “Attuazione dell’art. 1 della - legge n. 123 del 
03/08/2007 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” al 
Capo III impartisce disposizioni circa la gestione della prevenzione nei luoghi di 
lavoro, con particolare riferimento alla valutazione dei rischi, alle misure generali di 
tutela, alla formazione dei lavoratori ed all’istituzione del Servizio di prevenzione e 
protezione; 

 nello specifico l’art. 31 del citato D.Lgs. 81/2008 dispone che il datore di lavoro 
organizza il servizio di prevenzione e protezione all’interno dei luoghi di lavoro, o 
incarica persone, o servizi esterni ai fini dell’individuazione dei fattori di rischio e della 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 304 del 31-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

salubrità degli ambienti di lavoro e dell’elaborazione delle procedure preventive e 
protettive da porsi in atto al fine di salvaguardare la sicurezza all’interno degli 
ambienti di lavoro; 

 come definito dall’art. 2 del citato Decreto Legislativo è compito del datore di lavoro di 
nominare il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (di seguito 
denominato RSSP), adeguatamente formato, che possa svolgere il ruolo previsto di 
sorveglianza e applicazione in materia di sicurezza dei luoghi di lavoro; 

 che l’art. 32 del D. Lgs. 81/2008 dettaglia le competenze e conoscenze necessarie 
per il corretto espletamento degli adempimenti connessi alla sicurezza dei luoghi di 
lavoro e delle attività da svolgersi a cura del personale dipendente, il tutto finalizzato 
all’obiettivo di riduzione degli infortuni sui luoghi di lavoro; 

 
RICHIAMATA la Determina dell’Area Tecnica n. 55 del 21.05.2015  con la quale si è 
proceduto ad affidare alla ditta SEA s.a.s. di Tolentino, l’incarico professionale per lo 
svolgimento dei corsi di formazione accordo stato regioni del 22.02.2012, riguardanti il 
corretto utilizzo della piattaforma aerea, addetto gru, terna e trattore stradale; 
 
CONSIDERATO che detti corsi hanno una validità di anni 5 e pertanto in scadenza a 
dicembre di questo anno; 
 
VISTO nel frattempo il pensionamento di un dipendente, avente le attestazioni per 
l’utilizzo dei mezzi sopra elencati, e la necessità di far frequentare ad altri due dipendenti 
il corso per la l’utilizzo della piattaforma area, la situazione attuale è la seguente: 
 

Corso addetto alla 
piattaforma mobile ( PLE)  

N. 3 rinnovi N.2 nuovi corsi 

Corso Terna N.4 rinnovi /// 

Corso trattore agricolo N.4 rinnovi /// 

 
 
VISTO inoltre che, a seguito di una verifica sui corsi e rinnovi da effettuare, è stato 
richiesto un preventivo di spesa con i prezzi aggiornati dei corsi necessari e previsti dall’ 
dall’Accordo Stato-Regioni del 21.12.2011 e dall’Accordo Stato-Regioni del 22.02.2012, 
alla ditta SEA s.a.s. di Tolentino che si riassumono nella seguente tabella: 
 
 

 
CORSI 

 

 
PERSONALE 

 
PARTECIPANTI 

 
COSTO 

 
Corso Addetto alla 

Piattaforma mobile di 
lavoro elevabile (PLE) – 
con e senza stabilizzatori 

 

 
 
10 ORE = 4 IN FAD + 6 in 
videoconferenza 

 
 

2 partecipanti 

 
 

€ 400,00 

Corso Addetto alla 
Piattaforma mobile di 

lavoro elevabile (PLE) – 
con e senza stabilizzatori - 

RINNOVO 

 

 
 
 4 ORE  in video conferenza 

 
 
3 partecipanti 

 
 
   € 270,00 

 
Corso Terna - RINNOVO 

 

 
4 ORE  in video conferenza 

 
4 partecipanti 

 
€ 400,00 

 
Corso Trattori Agricoli - 

RINNOVO 

 
4 ORE  in video conferenza 

 
4 partecipanti 

 
€ 300,00 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 304 del 31-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 

 
Per un totale di € 1.370,00 oltre all’IVA in ragione del 22% e pertanto in complessivi € 
1.671,40; 
 

DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall’Autorità per la 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (A.V.C.P.) è il seguente: 
Z85301835A; 
 
VISTI gli articoli 183 e 184 del Decreto Lgs. 18/8/2000 n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) Di approvare l’offerta economica avanzata dalla ditta SEA s.a.s. di Tolentino (MC) 
e relativa ai corsi di formazione e rinnovo previsti dall’ dall’Accordo Stato-Regioni 
del 21.12.2011 e dall’Accordo Stato-Regioni del 22.02.2012, secondo la tabella 
indicata in premessa, per un totale complessivo di € 1.671,40 compresa IVA i ragione 
del 22% (Imponibile di € 1.370,00+ IVA di € 301,40); 
 

3) Di impegnare la spesa complessiva di € 1.671,40 con imputazione sul capitolo 93 art. 
1 del bilancio previsioni anno 2020 dove è prevista la sufficiente disponibilità; 
 

4) Di dare atto infine che la liquidazione della spesa di cui sopra, nei limiti 
dell'importo impegnato, verrà effettuata direttamente da questo Ufficio senza 
l’adozione di ulteriori atti, dopo aver verificato la regolare esecuzione dell’incarico 
conferito alla ditta “S.E.A.” s.a.s. e dietro presentazione di regolare fattura, 
debitamente vistata dal Sottoscritto; 

 
5) Di trasmettere copia della presente determinazione ai Responsabili dei Servizi di 

questo Ente. 

 
 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 304 del 31-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 
 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì 31-12-2020     f.to Del Bello Giulio 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 16-02-2021             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 16-02-2021             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 


